ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              № 1489
29.10.2018

	г.Невельск

	О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  администрации муниципального образования «Невельский городской округ»

На основании статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьи 6 Федерального закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь  статьями 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Невельский городской округ» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановления администрации Невельского городского округа:
2.1.  от 16.09.2009 г. № 243 «Об утверждении Правил  проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий  для проявления коррупции;
2.2. от 19.05.2011 № 560 «О внесении изменений в постановление администрации  Невельского муниципального района от 16.09.2009г. № 243 «Об утверждении правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых  актов в целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления  коррупции».

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Невельского городского округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невельские новости» и разместить на официальном Интернет сайте администрации Невельского городского округа».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Невельского городского округа 					      А.В. Шабельник

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Невельского городского округа
[bookmark: _GoBack]от  29.10.2018 № 1489

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов администрации
муниципального образования «Невельский городской округ»

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов администрации муниципального образования «Невельский городской округ» (далее – Порядок) разработан на основании  Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  администрации муниципального образования «Невельский городской округ»  и их проектов (далее - нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов), в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения, а также устанавливает порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов:
- проектов нормативных правовых актов администрации Невельского городского округа - при проведении их правовой экспертизы;
- проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение Собрания Невельского городского округа - при проведении их правовой экспертизы;
- нормативных правовых актов администрации  Невельского городского округа при мониторинге их применения.
1.3. В отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов  антикоррупционная экспертиза не проводится.
1.4. При проведении антикоррупционной экспертизы применяются Методические рекомендации по проведению в органах исполнительной власти Сахалинской области антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, утвержденные распоряжением  Правительства Сахалинской области от 26.09.2018 № 544-р.
1.5. Антикоррупционная экспертиза проводится контрольно-правовым отделом администрации Невельского городского округа.

2. Порядок проведения экспертизы

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы в срок до 5 рабочих дней со дня поступления проекта правового акта в контрольно-правовой отдел администрации Невельского городского округа. Указанный срок может быть продлен мэром Невельского городского округа, но не более чем на 5 рабочих дней.
2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется заключение по форме согласно приложению. Заключение подписывается руководителем  контрольно-правового отдела и специалистом контрольно-правового, осуществлявшим подготовку заключения и направляется разработчику, внесенного проекта.
2.3. В случае, если при проведении  антикоррупционной экспертизы в тексте правового акта (проекта правового акта) коррупциогенных факторов не выявлено,  контрольно-правовым отделом составляется заключение об отсутствии в правовом акте (проекте правового акта) коррупциогенных факторов.
2.4. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте правового акта (проекта правового акта) были выявлены коррупциогенные факторы, в заключении указываются:
2.4.1. Перечень выявленных положений правового акта (проекта правового акта), способствующих созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов, перечисленных в Методике.
2.4.2. Перечень выявленных положений правового акта (проекта правового акта), не относящихся в соответствии с Методикой к коррупционным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.5. Заключение на правовой акт (проект правового акта) направляется руководителю структурного подразделения администрации Невельского городского округа, разработавшего проект правового акта. При наличии в заключении замечаний к правовому акту (проекту правового акта) руководитель структурного подразделения администрации Невельского городского округа, разработавшего проект правового акта, обеспечивает устранение замечаний. После устранения замечаний  контрольно-правовым отделом проводится экспертиза доработанного проекта правового акта с составлением соответствующего заключения. В случае несогласия руководителя структурного подразделения администрации Невельского городского округа - разработчика проекта правового акта с результатами экспертизы проект правового акта вносится на рассмотрение мэра Невельского городского округа с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

	Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  и проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Невельский городской округ»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов
и их последующего устранения
Контрольно-правовым  отделом администрации Невельского городского округа в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза

(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:
В
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)
не выявлены коррупциогенные факторы.
Вариант 2:
В
(указывается наименование нормативного правового акта/проекта нормативного правового акта)
выявлены коррупциогенные факторы [footnoteRef:1]*. [1: * Со ссылкой на положения Методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, отражаются все выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы.]

	(наименование должности)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)